ارگان

انجمن کارگران تبعیدی ایرانی

شماره ۸

خردادماه ۱۳۶۹

قیمت ۲ مارک

به دفاع از مبارزات کارگران ایران برخیزیم!

طبقه کارگرایان از ابتدا تاکنون

پیدایش اولین نطفه های طبقه کارگر در ایران به چند دهه قبل از انقلاب بوزوایی ۱۹۰۶ (۱۲۸۵) بازمی گردد اگر چه بدلیل رشد ناکافی صنعت و تجارت ، طبقه کارگر ایران به لحاظ کمی بسیار ضعیف بود ، اما بواسطه پیوند قوی با جنبش سوسیال دمکراتیک روسیه ، توانست بطور چشمگیری در این انقلاب شرکت نموده و بر ضد رادیکالیته شدن آن تاثیر بگذارد .

اولین نشانه های حضور مستقل طبقه کارگر در عرصه مبارزه طبقاتی نیز در همین سالها نمایان گردید . کارگران چاپ بعنوان قوی ترین و آگاه ترین بخش کارگران ایران ، در سال ۱۹۰۷ (۱۲۸۶) سند یكاهای خویش را تاسیس کردند و مطالبات خود را برای بهبود شرایط کار و ارتقاء معیشت کارگران اعلام نمودند . با این همه جنبش کارگری ایران به معنای واقعی کلمه تنها پس از ده سال بعد پدید آمد و گسترش یافت . پس از انقلاب اکتبر در روسیه جنبش کارگری ایران نیز شکوفا شده و بعنوان يك عامل مهم در عرصه

مبارزه طبقاتی ظاهر گردید . این بار نیز کارگران چاپ آغازگر دور تازه جنبش بودند . اتحادیه کارگران چاپ در سال ۱۹۱۸ (۱۲۹۷) پس از يك اعتصاب ۱۴ روزه موفق گردیدند ساعت کار خود را به ۸ ساعت در روز تنزل داده و حق قرارداد جمعی کار را بدست آورند . در سال ۱۹۸۹ (۱۲۹۸) ، اتحادیه های دیگری در رشته های مانند نساجی ، نانوايي وغيره تشکیل گردیدند . اتحادیه های کارگری در سال ۱۹۲۱ (۱۳۰۰) در يك شورای مرکزی متحد گردیده و به " بین الملل سند یكاهای سرخ " پیوستند . این شورا نشریه ای بنام " حقیقت " منتشر می کرد که خواسته های کارگران را مطرح می نمود . در سال ۱۹۲۲ (۱۳۰۱) تنها در تهران ۱۰ اتحادیه کارگری وجود داشت و هم چنین در تبریز و رشت نیز اتحادیه های تشکیل شده بودند . در همین سال برای اولین بار مراسم اول ماه مه بطرز باسکوهی توسط اتحادیه های کارگری برگزار گردید و شعار اصلی آن برقراری ۸ ساعت کار در روز بود .

در صفحه ۴

از فلزکاران آلمان چه خبر؟

امیدواریم رفقای عضو انجمن و سایر دستداران جنبش کارگری ، با برخورد فعال به مطالب مندرج در مقاله مذکور ما را در راه رسیدن به این هدف یاری کنند .

هیئت تحریریه نشریه کارگر تبعیدی

مبارزات اتحادیه های کارگری در این دوره صرفاً در رابطه با مسائل صنفی انجام نمی گرفت ، چنانکه در سال ۱۹۲۴ (۱۳۰۳) کارگران چاپ در اعتراض به ممنوعیت انتشار ۷ روزنامه سیاسی اعتصاب کردند و پس از هر روز دولت عقب نشینی کرده و بار دیگر روزنامه ها آزادانه منتشر گردیدند .

سرانجام در حدود سالهای ۶- ۱۹۲۵ (۵- ۱۳۰۴) نیز نیروهای ارتجاعی که حول دیکتاتوری رضاخان متحد شده بودند ، در هراس از گسترش روزافزون جنبش کارگری ، یورش همه جانبه ای را به اتحادیه های کارگری آغاز کردند و با سرکوب کارگران و انحلال اتحادیه ها ، اولین دور پیدایش و شکوفایی جنبش کارگری در ایران پایان یافت .

با حمله نیروهای متفقین به ایران و سقوط دیکتاتوری رضاخان در سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰) دور تازه ای از رشد و شکوفایی جنبش کارگری آغاز گردید . بلافاصله اتحادیه های کارگری با بهره برداری از تجارب و سنن دوره قبل تشکیل گردیدند . در اول ماه مه ۱۹۴۴ (۵۲۲۳) ، بیش از چهارصد راسیون اتحادیه های کارگری در تشکیلات واحدی بنام " شورای متحده مرکزی اتحادیه های کارگران و زحمتکشان ایران " متحد گردیدند . این همان نامی بود که فدراسیون اتحادیه های کارگری در دوره قبل نیز از آن استفاده کرده بود . این شورا از همان ابتدای تشکیل بیش از ۱۰۰ هزار کارگر را در بر می گرفت و روزنامه ای بنام " ظفر " مواضع آن را بیان می کرد . " شورای متحده مرکزی " با استفاده از شرایط مناسب سیاسی و وضعیت فلاکتبار کارگران و زحمتکشان بسرعت گسترش یافت چنانکه در سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴) ۱۰۰ هزار عضو در سال ۱۹۴۶ (۱۳۲۵) بیش از ۲۳۵ هزار کارگر را متشکل می کرد و فدراسیون جهانی اتحادیه های کارگری این شورا را بشابه تنها نماینده واقعی طبقه کارگر ایران برسمیت می شناخت .

در این دوره طبقه کارگر ایران که مدت ها در " شورای متحده مرکزی " متشکل شده بود نقش بسیار فعالی در حیات سیاسی کشور ایفا نمود . از جمله موفقیت های کارگران در این دوره تحمیل قانون کار به رژیم حاکم بود که تحت فشار جنبش کارگری تصویب گردید و در نوع خود پیشرفته ترین قانون کار در سطح خاور میانه بود .

در هراس از گسترش هرچه بیشتر جنبش کارگری و توده های در ایران سرانجام نیروهای ارتجاعی کودتایی در سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) سازماندهی کرده و به سرکوب کارگران و زحمتکشان اقدام نمودند .

در فاصله کودتای ارتجاعی ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) تا انقلاب ضد استبدادی در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) ، مناسبات سرمایه داری در ایران بشدت گسترش یافت و ترکیب طبقه کارگر کاملاً دگرگون گردید .

بخش اصلی طبقه کارگر در این سالها کاملاً جوان و دارای ریشه دهقانی بود . به همین دلیل از سنن و تجارب مبارزاتی قبلی جدا بود ، در عین حال در این دوره رژیم پهلوی از طریق يك سازمان پلیسی مستقر در کارخانجات که تحت عنوان " سندیکای کارگری " فعالیت می کرد ، کنترل شدیدی را در واحد های تولیدی اعمال می نمود ، اعتصابات کارگری در این دوره بسیار پراکنده بود و تشکلهای مستقل کارگری تنها در چند واحد از جمله صنایع نفت و برخی از اصناف بصورت مخفی یا نیمه علنی وجود داشتند .

با این همه پس از مدتی آرامش نسبی ، از اواسط دهه ۷۰ طبقه کارگر دور تازه ای از مبارزه را آغاز کرد ، نمونه هایی از برجسته ترین اعتصابات که چرخش جدید در جنبش کارگری را نشان دادند عبارتند از :

- اعتصاب کارگران کارخانه نساجی چیت تهران (۱۵۰۰ کارگر) در سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) ، در جریان این اعتصاب در اثر حمله پلیس تعدادی از کارگران کشته و زخمی شدند ، کارگران کارخانجات مجاور در اعتراض به این سرکوب دست از کار کشیدند .

- اعتصاب کارگران شرکت نفت آبادان که منجر به دستگیری ۱۶ کارگر گردید ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) .

- اعتصاب در کارخانه های تراکتور سازی تبریز و صنایع نور آلومینیم اهواز در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) .

- اعتصاب در کارخانه جنرال موتورز تهران که منجر به دستگیری ۳۵ کارگر و اخراج عده زیادی گردید . ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) .

- اعتصاب در کارخانه جنرال مو

- اعتصاب کارگران شرکت توانیر (شبکه برق رسانی ایران) در سال ۱۹۷۵ که به درگیری با ماموران دستگاه امنیتی رژیم کشید و ... و ... شد .

اگر چه این اعتصابات بطرز وحشیانه ای سرکوب شدند ، اما توان طبقه کارگر را برای درهم کوبیدن پایه های دیکتاتوری پهلوی آشکار ساختند .

رژیم جمهوری اسلامی از همان ابتدای روی کار آمدنش حمله به تشکلهای کارگری و دستاورد های کارگران در انقلاب را آغاز نمود بطوریکه طی سالهای ۷۹ الی ۸۱ (۵۷ تا ۶۰) اکثر شوراهای مستقل کارگری سرکوب و نابود گردیدند، شروع جنگ با عراق در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) فرصتی به رژیم داد تا با استفاده از شرایط جنگی به سرکوب جنبش کارگری بپردازد. از سال ۸۱ (۶۰) به بعد همزمان با موج سرکوب سراسری در ایران رژیم هزاران تن از فعالین جنبش کارگری را دستگیر نمود و تعداد بیشماری نیز اخراج و یا تفراری گردیدند، فعالین انجمن کارگران تبعیدی ایرانی نیز از جمله کارگرانی هستند که برای در امان ماندن از تیغ سرکوب رژیم مجبور به ترک کشور گردیده اند.